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1. Ocupación Hotelera 

Fuente: DataTur.

 Durante diciembre de 2013, el porcentaje de ocupación hotelera en Yucatán se ubicó en 53.0%,

es decir, -1.2 puntos porcentuales por debajo del porcentaje de ocupación registrado durante

diciembre de 2012 (54.2%).

 En el mismo mes, la ciudad de Mérida registró una ocupación de 56.9%, es decir -0.8 puntos

porcentuales por debajo del porcentaje de ocupación registrado durante diciembre del año pasado

(57.7%).

ÁREA
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE DIFERENCIA 

EN PTS.2012 2013

Ciudad de Mérida 54.3% 55.3% +1.0

Total del Estado 50.2% 50.8% +0.6



2. Llegada de Turistas con Pernocta 

ÁREA
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Ciudad de Mérida 1,062,259 1,221,418 +15.0%

Total del Estado 1,248,250 1,394,853 +11.7%

 Durante diciembre de 2013, el Estado de Yucatán recibió un total de 138,674 turistas con pernocta, de

los cuales el 78.5% fueron de origen nacional y el 21.5% de origen internacional. Lo anterior,

representa un incremento de +8.7% respecto a los 127,538 turistas con pernocta registrados durante

diciembre de 2012.

Fuente: DataTur.



3. Arribo de Cruceros (barcos)

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Cruceros 108 90 -16.7%

 Durante diciembre de 2013, el Puerto de Progreso registró el arribo de 9 cruceros, cifra que

representa un decremento de -10.0% respecto a los 10 barcos registrados durante el mismo mes del

año anterior.

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).



4. Arribo de Cruceros (pasajeros)

ARRIBO
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Pasajeros 307,942 234,436 -23.9%

Fuente: Secretaría de Fomento Turístico (SEFOTUR).

 Durante diciembre de 2013, el puerto de Progreso registró el arribo de 22,584 pasajeros, lo que

representa un decremento de -21.7% respecto a los 28,848 pasajeros recibidos durante diciembre de

2012.



5. Congresos y Convenciones (eventos)

 Durante diciembre de 2013, se llevaron a cabo 4 eventos de congresos y convenciones, lo que

representa un decremento de -42.9% respecto al número de eventos registrados durante el mismo

mes del año pasado.

Fuente: Oficina de Congresos y  Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Eventos 145 144 -0.7%



6. Congresos y Convenciones (participantes)

 Durante diciembre de 2013 se observó la asistencia de 672 participantes a eventos de congresos y

convenciones, lo que implicó un decremento de -70.9% respecto a los 2,308 asistentes registrados

durante diciembre de 2012.

Fuente: Oficina de Congresos y Convenciones (SEFOTUR).

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Eventos 42,025 32,441 -22.8%



ÁREA
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Zona Arqueológica de Chichén Itzá 1,561,824 1,617,708 +3.6%

Principales Zonas Arqueológicas y Ecológicas* 2,386,655 2,405,381 +0.8%

Fuente: Patronato CULTUR.

Nota: Los datos de visitantes a Chichén Itzá, no incluyen guías de turistas.

*/ Esta cifra comprende, además de los paradores de Chichén- Itzá, Uxmal, Dzibichaltún, Ek-Balam, Loltún y Balankanché; las afluencias a las áreas

ecológicas de Celestún, Cenote X´kekén y Cenote Samulá.

7. Afluencia Zonas Arqueológicas y Ecológicas

 Durante diciembre de 2013,

la afluencia de visitantes al

parador turístico de Chichén

Itzá se ubicó en 168,810

personas, representando un

decremento de -4.9%,

respecto a los 177,462

visitantes registrados durante

diciembre de 2012.



 Durante diciembre de 2013 el

Aeropuerto Internacional de la

ciudad de Mérida registró un

movimiento total de pasajeros

(llegadas y salidas) de 125,568

personas, lo que representa un

incremento de 12.1% respecto a

los 112,003 pasajeros recibidos

durante el mismo mes de 2012.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - DICIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Pasajeros 1,233,738 1,316,242 +6.7%

Fuente: ASUR. Se excluyen los pasajeros en tránsito y de aviación general.

8. Movimiento de Pasajeros Vía Aérea



9. Conexiones Aéreas (de llegada)

Fuente: ASUR.

Nota: Corresponde al promedio semanal de vuelos recibidos en el Aeropuerto Internacional de Mérida durante DICIEMBRE de 2013.

Línea  

Aérea

Destinos con conectividad 

directa o semidirecta

Promedio de 

Frecuencia 

Semanal de 

Arribo de 

vuelos 

(domésticos)

Promedio de 

Frecuencia 

Semanal de 

Arribo de vuelos 

(internacionales)

Promedio 

Semanal de 

Asientos 

Disponibles 

(Vuelos de 

Llegada)

Aeroméxico
México, Villahermosa, Veracruz,

Guadalajara, Monterrey y Miami (EEUU)
57 3 6,180

United Houston (EEUU) - 6 1,026

Interjet México 38 - 5,700

Volaris México y Guadalajara 13 - 2,202

Viva Aerobús Guadalajara y Monterrey 9 - 1,332

Magnicharters México 3 - 390

Mayair Cancún, Cozumel y Villahermosa 14 - 266

Aerocaribean Habana 2 88

OPERACIONES PROMEDIO SEMANAL (DE ARRIBO) 134 11 17,184



10. Ingreso Hotelero Mensual

Fuente: Agencia de Administración Fiscal de Yucatán.

 Durante noviembre de 2013, el ingreso hotelero en el Estado se ubicó en 77.5 millones de pesos, es

decir, 4.2 millones de pesos por debajo del monto registrado en noviembre de 2012, lo que implica un

decremento de -5.1% en términos nominales para este indicador durante el onceavo mes del año.

INDICADOR
ACUMULADO ENERO - NOVIEMBRE VARIACIÓN 

ANUAL2012 2013

Ingreso Hotelero (millones de pesos) 779.3 717.7 -7.9%



REGIÓN MUNDO MAYA

Informe Estadístico 



 La ciudad de Mérida durante diciembre alcanzó un porcentaje de ocupación del 56.89%, esto ubica a

Mérida en 2do. lugar de ocupación de las ciudades capitales que integran la región Mundo Maya.

Informe Regional

Mes de Diciembre

Acumulado Enero- Diciembre 2013

Ciudad
Porcentaje de 

Ocupación

Campeche 54.30

Chetumal 35.83

Mérida 55.25

Tuxtla Gutiérrez 38.37

Villahermosa 65.04

Total Regional Acumulado 51.48

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



 Durante diciembre de 2013 las capitales de la

Región Mundo Maya recibieron 307 mil 54

visitantes con pernocta, de los cuales 120 mil

833 personas se hospedaron en la ciudad de

Mérida.

 Esto ubica a la ciudad de Mérida en el 1er.

lugar en afluencia de visitantes con

pernocta al recibir al 40% de todos los

visitantes a la región durante diciembre.

Informe Regional

Mes de Diciembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Arribo de Visitantes

Acumulado Enero-Diciembre 2013

Ciudad Llegada de Turistas

Campeche 318,848

Chetumal 443,079

Mérida 1,221,418

Tuxtla Gutiérrez 588,351

Villahermosa 577,009

Total Regional Acumulado 3,148,705



Informe Regional

Mes de Diciembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Centro Turístico
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total 

de Turistas

Llegada de 

Turistas 

Nacionales

Llegada de 

Turistas 

Extranjeros

Estadía

Akumal 118,855 107,947 90.82 25,781 174 25,607 9.40

Campeche 43,092 22,623 52.49 25,495 17,542 7,953 1.47

Cancún 935,673 695,775 74.36 370,463 145,410 225,053 4.83

Chetumal 55,520 24,030 43.28 45,452 43,446 2,006 1.04

Chichén-Itzá 9,083 2,640 29.06 5,175 1,237 3,938 1.04

Comitán de Domínguez 21,925 9,926 45.27 15,866 14,938 928 1.15

Cozumel 139,190 79,205 56.90 45,740 18,197 27,543 3.71

Isla Mujeres 37,401 19,530 52.21 18,487 9,368 9,119 2.08

Mérida 189,056 107,566 56.89 120,833 103,174 17,659 1.77

Palenque 72,323 28,732 39.72 54,593 48,748 5,845 1.11

Playa del Carmen 201,688 154,947 76.82 59,068 4,350 54,718 5.61

Playacar 183,801 169,728 92.34 53,433 1,648 51,785 6.74

San Cristóbal de las Casas 102,764 44,110 42.92 83,288 74,305 8,983 1.09

Tapachula 56,614 22,577 39.87 28,846 23,370 5,476 1.40

Tonalá - Puerto Arista 19,111 6,560 34.32 15,022 15,022 0 1.04

Tuxla Gutiérrez 108,345 46,735 43.13 59,252 57,131 2,121 1.44

Uxmal 3,503 820 23.40 1578 145 1433 1.00

Valladolid 19,984 6,369 31.87 11,088 7,909 3,179 1.14

Villahermosa 109,323 67,706 61.93 56,022 51,687 4,335 1.94

Total Regional 2,427,251 1,617,526 66.64 1,095,482 637,801 457,681 3.35



Informe Regional

Acumulado a Diciembre
Centros Turísticos de la Región Mundo Maya

Ciudad
Cuartos 

Disponibles

Cuartos 

Ocupados

Porcentaje de 

Ocupación

Llegada Total 

de Turistas

Llegada de 

Turistas 

Nacionales

Llegada de 

Turistas 

Extranjeros

Estadía

Akumal 1,371,164 1,157,607 84.42 303,254 2,748 300,506 8.50

Campeche 503,833 273,593 54.30 318,848 198,758 120,090 1.44

Cancún 10,970,030 7,748,199 70.63 4,416,910 1,600,863 2,816,047 4.51

Chetumal 653,385 234,083 35.82 443,079 429,720 13,359 1.03

Chichén-Itzá 138,362 29,516 21.33 53,894 11,358 42,536 1.05

Comitán de Domínguez 259,520 104,149 40.13 166,745 157,431 9,314 1.13

Cozumel 1,636,417 759,289 46.39 447,747 185,431 262,316 3.56

Isla Mujeres 437,331 205,587 47.00 268,360 131,288 137,072 1.59

Mérida 2,150,388 1,188,154 55.25 1,221,418 1,016,889 204,529 1.82

Palenque 851,225 279,538 32.83 523,322 444,129 79,193 1.10

Playa del Carmen 2,388,537 1,742,864 72.96 715,616 54,101 661,515 5.16

Playacar 2,160,410 1,909,367 88.37 659,025 17,797 641,228 6.17

San Cristóbal de las Casas 1,202,397 409,315 34.04 687,947 586,733 101,214 1.14

Tapachula 666,219 246,691 37.02 297,783 246,771 51,012 1.39

Tonalá - Puerto Arista 224,920 55,436 24.64 113,480 113,480 0 1.07

Tuxtla Gutiérrez 1,274,141 488,902 38.37 588,351 564,015 24,336 1.43

Uxmal 42,511 12031 28.30 23211 1282 21929 1.00

Valladolid 206,169 59,018 28.62 96,330 65,824 30,506 1.14

Villahermosa 1,286,554 836,813 65.04 577,009 525,632 51,377 2.23

Total Regional 

Acumulado
28,423,513 17,740,152 62.41 11,922,329 6,354,250 5,568,079 3.34

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.



Informe Nacional

Mes de Diciembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana

Ciudad
Cuartos 

disponibles

Cuartos 

ocupados

Llegadas de 

turistas

Porcentaje de 

ocupación

Estadía 

promedio

Aguascalientes 127,010 51,885 37,591 40.85 2.05

Campeche 43,092 22,623 25,495 52.49 1.47

Celaya 60,336 29,935 32,514 49.61 1.42

Chihuahua 123,037 41,608 42,524 33.81 1.55

Coatzacoalcos 44,731 23,997 27,896 53.64 1.28

Colima 29,786 11,623 8,391 39.02 2.40

Comitán de Domínguez 21,925 9,926 15,866 45.27 1.15

Culiacán 74,015 30,896 44,007 41.74 1.27

Durango 52,855 20,754 22,052 39.26 1.45

El Fuerte 12,245 2,910 5,687 23.76 1.00

Guanajuato 91,047 35,941 56,515 39.47 1.46

Hermosillo 83,871 35,638 39,496 42.49 1.66

Irapuato 53,012 25,744 29,892 48.56 1.38

León 169,665 74,677 114,821 44.01 1.18

Los Mochis 39,762 15,773 19,680 39.66 1.37

Mérida 189,056 107,566 120,833 56.89 1.77
Oaxaca 169,955 80,529 100,843 47.38 1.72

Pachuca 47,213 30,164 42,500 63.88 1.28

Palenque 72,323 28,732 54,593 39.72 1.11

Puebla 205,526 123,522 182,697 60.10 1.62

Querétaro 166,948 97,134 88,059 58.18 1.86

Salamanca 18,545 10,500 7,552 56.61 2.12

San Cristóbal de las Casas 102,764 44,110 83,288 42.92 1.09

San Juan de los Lagos 101,835 32,191 118,757 31.61 1.00

San Juan del Rio 34,290 14,344 16,041 41.83 1.55

San Luis Potosí 129,266 58,721 50,345 45.42 2.01

San Miguel de Allende 57,777 22,687 30,382 39.26 1.65

Taxco 27,180 8,430 18,750 31.01 1.00

Tequila 10,602 2,939 6,731 27.72 1.09

Tequisquiapan 26,979 5,749 8,649 21.30 1.59

Tlaxcala 15,110 4,882 7,495 32.30 1.27

Toluca 112,624 34,133 43,375 30.30 2.06

Tuxtla Gutiérrez 108,345 46,735 59,252 43.13 1.44

Valle de Bravo 16,895 4,874 9,435 28.84 1.07

Villahermosa 109,323 67,706 56,022 61.93 1.94

Xalapa 72,199 32,826 47,770 45.46 1.24

Zacatecas 94,798 36,229 50,002 38.21 3.42

Total Ciudades del 

Interior 2,915,942 1,328,633 1,725,798 45.56 1.55

 En el ámbito nacional durante

diciembre y comparando a la

ciudad de Mérida con 36 ciudades

del interior de la República

Mexicana, Mérida ocupa el 2do.

lugar en cuartos noche

disponibles, en cuartos

ocupados y en llegada de

turistas con pernocta, 9no.

lugar en estadía promedio y 5to.

lugar en porcentaje de

ocupación hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en

11.33 puntos el porcentaje de

ocupación hotelera promedio y

en 0.22 puntos la estadía

promedio acumulada de las 37

ciudades del interior del país

durante el mes de diciembre.



Informe Nacional

Acumulado a 

Diciembre

Fuente: Programa de Monitoreo DataTur.

Ciudades del Interior de la República Mexicana

 En el ámbito nacional de enero a

diciembre y comparando a la ciudad

de Mérida con 36 ciudades del

interior de la República Mexicana,

Mérida ocupa el 2do. lugar en

cuartos noche disponibles, 3er.

lugar en cuartos noche ocupados

y en llegada de turistas con

pernocta, 8vo. lugar en estadía

promedio y en porcentaje de

ocupación hotelera.

 La ciudad de Mérida superó en

8.25 puntos el porcentaje de

ocupación hotelera promedio y en

0.26 puntos la estadía promedio

acumulada de las 37 ciudades del

interior del país.

Ciudad
Cuartos 

disponibles

Cuartos 

ocupados

Llegadas de 

turistas

Porcentaje de 

ocupación

Estadía 

promedio

Aguascalientes 1,449,736 715,596 506,298 49.36 2.15

Campeche 503,833 273,593 318,848 54.30 1.44

Celaya 706,123 403,996 418,934 57.21 1.45

Chihuahua 1,448,130 606,697 548,964 41.89 1.74

Coatzacoalcos 526,586 295,443 319,039 56.10 1.28

Colima 350,760 143,157 103,553 40.81 2.20

Comitán de Domínguez 259,520 104,149 166,745 40.13 1.13

Culiacán 869,210 395,997 524,185 45.55 1.32

Durango 612,226 281,297 264,164 45.94 1.55

El Fuerte 143,454 25,844 49,519 18.01 1.02

Guanajuato 1,008,193 397,750 555,261 39.45 1.53

Hermosillo 998,481 542,150 551,779 54.29 1.68

Irapuato 575,069 295,743 310,094 51.42 1.46

León 1,952,250 988,796 1,290,183 50.64 1.29

Los Mochis 467,211 181,830 210,248 38.91 1.37

Mérida 2,150,388 1,188,154 1,221,418 55.25 1.82

Oaxaca 2,000,344 805,173 959,907 40.25 1.67

Pachuca 557,684 318,236 449,093 57.06 1.23

Palenque 851,225 279,538 523,322 32.83 1.10

Puebla 2,402,491 1,551,359 1,989,514 64.57 1.67

Querétaro 1,958,718 1,218,967 1,063,723 62.23 1.88

Salamanca 209,630 129,359 84,966 61.70 2.13

San Cristóbal de las Casas 1,202,397 409,315 687,947 34.04 1.14

San Juan de los Lagos 1,202,232 240,158 863,401 19.97 1.00

San Juan del Rio 378,488 180,082 185,558 47.57 1.64

San Luis Potosí 1,485,613 776,012 585,582 52.23 2.14

San Miguel de Allende 644,289 231,560 291,072 35.94 1.66

Taxco 320,409 80,259 168,788 25.04 1.00

Tequila 124,029 27,196 55,951 21.92 1.14

Tequisquiapan 317,991 66,826 101,182 21.01 1.53

Tlaxcala 173,035 57,682 74,954 33.33 1.38

Toluca 1,282,502 471,625 574,870 36.77 1.51

Tuxtla Gutiérrez 1,274,141 488,902 588,351 38.37 1.43

Valle de Bravo 198,210 55,740 105,678 28.12 1.07

Villahermosa 1,286,554 836,813 577,009 65.04 2.23

Xalapa 849,013 390,043 539,477 45.94 1.27

Zacatecas 1,102,585 452,980 475,480 41.08 1.83

Total Ciudades del 

Interior 33,842,750 15,908,017 18,305,057 47.00 1.56




